Договор №_______
об отчуждении исключительного права на программу ЭВМ
«__________________________________________________»
г. Москва		«_____» ________________ 20____ г.

Гражданин Российской Федерации_____________________________________ (ФИО),
именуемый в дальнейшем «Автор 1»,
Гражданин Российской Федерации______________________________________(ФИО),
именуемый в дальнейшем «Автор 2»,
Гражданин Российской Федерации_______________________________________(ФИО), именуемый в дальнейшем «Автор 3»,
являющиеся соавторами программы для ЭВМ «____________________________________» (далее - РИД), совместно именуемые далее «Авторы», с одной стороны,
и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет пищевых производств» в лице проректора по научной работе Щетинина Михаила Павловича, действующего на основании доверенности № 16 от 07 февраля 2020 года, именуемое далее «МГУПП», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.  Предмет договора
1.1. Авторы совместно передают МГУПП безвозмездно и в полном объеме принадлежащее им исключительное право на программу для ЭВМ, указанную в спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение N 1) (далее – «РИД»),а МГУПП соглашается принять в полном объеме все исключительные права на указанный РИД.
1.2. Авторы передают МГУПП необходимую и достаточную для использования техническую и иную документацию, содержащиеся в Приложении 1 и являющиеся неотъемлемой частью Договора.
1.3.Авторы гарантируют, что они являются владельцами исключительных прав на РИД, им принадлежат все права, которые они передают МГУПП по настоящему договору, и к моменту заключения настоящего договора им ничего не известно о правах на РИД третьих лиц, которые могли бы быть нарушены настоящим договором.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Авторы обязуются:
2.1.1. В момент заключения настоящего договора передать МГУПП на основании акта приема-передачи исключительное право на использование РИД в полном объеме, включая перечисленные в статье 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации.
2.1.2. Не позднее, чем в течение 3 (трех) дней с момента подписания Сторонами Договора,  передать МГУПП копию программы для ЭВМ на USB-флэш-накопителе либо на ином носителе.
2.1.3. Вместе с копией программы для ЭВМ на материальном носителе передать МГУПП следующие документы: [вписать нужное].
2.1.4. С момента перехода исключительного права на РИД к МГУПП прекратить любое использование РИД.
2.1.5. Обеспечить конфиденциальность полученной при сотрудничестве с МГУПП коммерческой и технической информации.
2.1.6. Воздержаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление МГУПП переданного ему исключительного права на РИД.
2.2. МГУПП вправе:
2.2.1. МГУПП вправе использовать РИД на любой территории мира любым способом, предусмотренным законодательством в отношении такого РИД в образовательной, научной и хозяйственной деятельности независимо от того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели без выплаты вознаграждения авторам.
2.2.2. МГУПП вправе распоряжаться исключительным правом на РИД путем заключения лицензионного договора или договора отчуждения исключительных прав на РИД без согласия Авторов, с выплатой Авторам вознаграждения, если заключенные договоры носят возмездный характер.
2.2.3. Использовать РИД в уставной деятельности МГУПП (в учебном процессе, при выполнении НИОКР, оказании образовательных или иных услуг и т.п.), независимо от того, совершаются ли соответствующие действия в целях извлечения прибыли или без такой цели, без выплаты Авторам вознаграждения.
2.2.4.МГУПП имеет право привлекать Авторов к доработкам при использовании РИД, Авторы обязуются консультировать МГУПП по вопросам, связанным с использованием РИД.
2.3. МГУПП обязуется:
2.3.1. Принять исключительное право на РИД  по акту приема-передачи.
2.3.2. В случае последующего отчуждения РИД на возмездной основе или заключения лицензионного договора на возмездной основе выплатить Авторам вознаграждение, в размере 10% от вознаграждения МГУПП по договору отчуждения прав на РИД или вознаграждения по лицензионному договору, с учетом п. 2.4. настоящего договора.
2.3.3. Уведомить Авторов о последующем отчуждении исключительного права на РИДили о заключении лицензионного договора на использование РИД, с указанием размере вознаграждения МГУПП по заключенному договору,в течение [_______] дней с момента заключения договора отчуждения исключительного права на РИД или заключения лицензионного договора.
2.4. Авторы соглашаются с тем, что причитающееся им вознаграждение в случае распоряжения МГУПП правами на РИД в пользу третьих лиц распределяется между ними следующим образом:
	Авторы
(ФИО полностью)
	Вознаграждение Авторам за использование по п.2.3.

	Автор 1
	%

	Автор 2
	%

	Автор 3
	%

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор заключается на весь срок действия исключительных права на РИДи вступает в силу с даты его подписания.
3.2. В случае непередачи Авторами РИД в порядке, установленном договором, в течение одного месяца с даты заключения настоящего договора МГУПП вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, направив Авторам соответствующие письменные уведомления.
4. Гарантии сторон
4.1. Авторы гарантируют соответствие функциональных возможностей и характеристик РИД, оговоренных в передаваемой документации (Приложение 1), при ее использовании.
4.2.  Авторы несут полную ответственность за содержание РИД и гарантируют, что предоставлением прав по данному Договору не будут нарушены авторские, смежные и иные права третьих лиц, МГУПП не может быть обязан к возмещению убытков и неустойки в пользу третьих лиц, вытекающих из факта нарушения Авторами положений настоящего пункта договора.
5. Обеспечение конфиденциальности
5.1. Стороны берут на себя обязательства по обеспечению конфиденциальности документации и информации, относящейся к РИД, в течение всего срока действия настоящего договора.
5.2. Факт заключения настоящего Договора не является конфиденциальным.
6. Порядок разрешения споров
6.1. В случае возникновения споров между Сторонами по вопросам, рассмотренным настоящим Договором, Стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров между собой на основе действующего законодательства Российской Федерации.
7. Прочие условия
7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами.
7.2. Настоящий Договор составлен в 2(двух)экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу (1 экземпляр – МГУПП,1 экземпляр – Авторам).
9. Адреса и подписи Сторон
Авторы
Автор 1:
фамилия, имя, отчество Автора 1, место жительства, паспортные данные, телефон, адрес электронной почты, банковские реквизиты, ИНН, СНИЛС, дату и место рождения, место работы, должность

Автор 2:
фамилия, имя, отчество Автора 2, место жительства, паспортные данные, телефон, адрес электронной почты, банковские реквизиты, ИНН, СНИЛС, дату и место рождения, место работы, должность

Автор 3:
фамилия, имя, отчество Автора 3, место жительства, паспортные данные, телефон, адрес электронной почты, банковские реквизиты, ИНН, СНИЛС, дату и место рождения, место работы, должность

МГУПП
	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
 образования «Московский государственный университет пищевых производств» (МГУПП)
Юридический адрес: 125080, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 11
Фактический адрес: 125080, г. Москва, Волоколамское шоссе, д. 11
ОГРН 1037739533699
ИНН 7712029651  КПП774301001
ОКОПФ 75103
ОКВЭД 85.22
ОКПО 02068634
ОКТМО 45345000
Телефон: (499) 750-01-11
Банковские реквизиты:
р/с40501810845252000079 в УФК по г. Москве (МГУПП, л/сч20736Х73060)
ГУ Банка России по ЦФО
БИК044525000

Подписи сторон:
Авторы	            МГУПП

__________________________ФИО                                     Ректор МГУПП

__________________________ФИО          ________________ М.Г. Балыхин

__________________________ФИО

2

Приложение № 1
к договору об отчуждении исключительного права на программу ЭВМ№_____ от «__»_______20__г.

Спецификация программы для ЭВМ
1. Полное и краткое наименование программы для ЭВМ: [вписать нужное]
2. Предыдущее или альтернативное наименование: [вписать нужное]
3. Информация об авторах: [Ф. И. О., паспортные данные, краткое описание вклада каждого из авторов в данное произведение]
4. Дата окончательного завершения произведения: [число, месяц, год]
5. Дата и место первого выпуска в свет произведения, если произведение публиковалось: [наименование страны; число, месяц, год]
6. Область применения: [вписать нужное]
7. Назначение и функциональные возможности: [вписать нужное]
8. Язык программирования: [вписать нужное]
9. Тип реализующей ЭВМ: [вписать нужное]
10. Операционная система: [вписать нужное]
11. Объем дистрибутива: [вписать нужное]
12. Название составного произведения (если программа для ЭВМ является частью составного произведения): [вписать нужное]
13. Сведения обо всех произведениях, являющихся объектами авторского права, использованных при создании данного произведения (в том числе включенные в него и или необходимые для его использования), с указанием лицензионных номеров используемых при создании произведения и необходимых для его функционирования программных продуктов: [вписать нужное]
14. Сведения о предыдущих правообладателях: [вписать нужное]
15. Сведения о лицах, которым предоставлено право ее использования: [вписать нужное]
16. Формат представления: [вписать нужное]
17. Информация о регистрации программы: [вписать нужное]

Подписи сторон:
Авторы	            МГУПП

__________________________ФИО                                     Ректор МГУПП

__________________________ФИО                                      ________________ М.Г. Балыхин

__________________________ФИО

Акт приема-передачи прав
на результат интеллектуальной деятельности (программу для ЭВМ)
к договору №_____ от _______ об отчуждении исключительного права на программу ЭВМ

г. Москва		   «_____» ________________ 20____ г.

Гражданин Российской Федерации_____________________________________ (ФИО),
именуемый в дальнейшем «Автор 1»,
Гражданин Российской Федерации______________________________________(ФИО),
именуемый в дальнейшем «Автор 2»,
Гражданин Российской Федерации_______________________________________(ФИО), именуемый в дальнейшем «Автор 3»,
являющиеся соавторами программы для ЭВМ «____________________________________» указанную с Спецификации – Приложение №1 к договору №_____ от _______ об отчуждении исключительного права на программу ЭВМ (далее – «РИД»), совместно именуемые далее «Авторы», с одной стороны,
и федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет пищевых производств» в лице проректора по научной работе Щетинина Михаила Павловича, действующего на основании доверенности № 16 от 07 февраля 2020 года, именуемое далее «МГУПП», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», подписали настоящий акт о нижеследующем:

[bookmark: _GoBack]1. Авторы передают МГУПП принадлежащие им исключительные права на РИД, в полном объеме.
2. Право авторства, право на имя и иные личные неимущественные права принадлежат Авторам РИД, они неотчуждаемы и непередаваемы.
3. МГУПП вправе использовать РИД по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом.
Авторы	   МГУПП

__________________________ФИО                                     Ректор МГУПП

__________________________ФИО         ________________ М.Г. Балыхин